
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 25 / 2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI VALORI BOLLATI PER IL 
SETTORE  AFFARI  GENERALI  DEL COMUNE  DI  CASALGRANDE  -  CIG 
B55FD08C05  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
-  n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

DELIBERA DI G.C.:
-  n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. il Decreto del Sindaco n. 20 del 22.08.2024 concernente il 

conferimento dell’incarico di  Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, 

responsabile del Settore Finanziario,  fino al 30.09.2025;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 

programmi  di  attività  di  competenza  del  settore  denominato  “Finanziario”  con  relativa 

assegnazione delle risorse;

VISTO  altresì  il  decreto del  Sindaco n.  25 del  10/09/2024 concernente l'assegnazione 

dell'incarico  alla  dott.ssa  Jessica  Curti,  di  responsabile  del  Settore  “Affari  generali”, 

nonché vice segretario generale, dal 10 Settembre 2024 fino al 30 settembre 2025;

PRESO ATTO che, tra l’altro, è stato assegnato alla dott.ssa Jessica Curti, responsabile 

del Settore “Affari generali”, il Cap. 1701701/2 denominato “Imposte di bollo”; 

RICHIAMATO l’art.  107  del  d.lgs.  n.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

VISTA la richiesta del Settore Affari generali al Settore Finanziario, relativa alla richiesta di 

una fornitura di marche da bollo per l’anno 2025, inviata dall’Ufficio Segreteria e assunta a 

protocollo n. 1318 del 22.01.2025;

PRESO  ATTO che  per  il  normale  svolgimento  delle  attività  dell’Ufficio  segreteria  è 

necessario ottemperare agli obblighi previsti dalla normativa in materia di bollo sugli atti e  

si rende pertanto necessario procedere all'acquisto di valori bollati  (n. 15 marche da bollo 

da € 16,00) stimando un fabbisogno annuo complessivo pari ad € 240,00 esente IVA, ai 

sensi dell’art. 2 del D.P.R;

PRESO ATTO,  altresì,  che l'acquisto massivo di  valori  bollati,  non può rientrare nelle 

spese minute ed urgenti degli anticipi economali, per cui si rende necessario  attivare la 

procedura di acquisto necessaria ad acquisire la fornitura sopra menzionata;

CONSIDERATO che la ditta  “Canal Tabacchi” di Mussini Andrea  con sede in Via Canale 

n.  29 a c.f.  MSSNDR72A26H223N  p.  iva 02181560356 a Casalgrande (RE)  ha già 

collaborato in modo proficuo con l’amministrazione comunale  e che, si è resa disponibile  

a fornire le marche da bollo richieste emettendo apposita fattura elettronica a norma di 

legge;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO che: 

- l’art. 50, comma 1, let. B) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti  

di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 

progettazione, di  importo inferiore a 140.000 euro, si  debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

-  l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 

CONSIP o da Intercent-ER ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

relative ai servizi di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le  

categorie  merceologiche  per  le  quali  gli  enti  locali  sono  obbligati  ad  utilizzare  le 

convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7 del d.l. 95/2012, 

art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018);

- ai sensi dell’art. 48 comma 3, trattandosi di importo di un servizio inferiore a € 5.000,00, 

si opera in deroga al mercato elettronico della pubblica amministrazione come  previsto 

dall'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018;

- ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di un affidamento inferiore a 5.000,00 

euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;

-  le  prestazioni  oggetto  del  presente  affidamento  diretto  non  rivestono  un  interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, 

in  considerazione della tipologia di  fornitura oggetto del  contratto  nonchè del  modesto 

importo;

-  trattandosi  di  contratto  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  essendo  attribuita  per  i 

suddetti importi facoltà di scelta alla stazione appaltante, ex art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023,  

si è proceduto alla verifica dei requisiti con modalità semplificata acquisendo dichiarazione 

sostitutiva (prot. 1574/2025);

-  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a  5.000,00  euro,  fino  al  30.06.2025  è 

temporaneamente derogato l'obbligo di acquisire il CIG mediante utilizzo delle piattaforme 

digitali  certificate in vigore 1 gennaio 2024, potendo ricorrere anche all’interfaccia web 

messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP – dell' ANAC;

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che sono state effettuate le ulteriori attività di controllo secondo le indicazioni 

fornite dall'ANAC [ Linee Guida ANAC n.4 ] ed in particolare: 

-  è  conservato agli  atti  il  certificato che attesta l'assenza di  annotazioni  nel  casellario 

ANAC per la ditta suddetta; 

-  il DURC n. prot. INPS_44327394, con scadenza 23/05/2025, è stato acquisito e risulta 

regolare;

- il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: B55FD08C05;
- è stata acquisita la visura camerale dalla quale la Ditta risulta attiva;

- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

- si assolvono gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative ai contratti, di cui all'art.  

28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune di Casalgrande in apposita sezione del profilo del committente 

dell'ente al seguente link:

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b)  del  D.lgs.  36/2023,  la  fornitura di  marche da bollo  per  un valore complessivo  di  € 

240,00, esente IVA, ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 633/72 e ss.mm.ii., per il fabbisogno 

previsto e stimato per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, alla ditta   “Canal Tabacchi”  

di  Mussini  Andrea con sede in Via Canale n.  29 a c.f.  MSSNDR72A26H223N  p.  iva 

02181560356 a Casalgrande (RE) ;

DATO ATTO  del  parere favorevole espresso dal  Responsabile  dott.ssa Jessica Curti  in 

merito all'assunzione del relativo impegno di spesa sul su citato capitolo, che viene allegato 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. A); 

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 

conformità a quanto disposto dall'art.. 183,  comma 8 del  del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che:

- che il Rup relativamente al presente atto è il Responsabile del Settore Finanziario;

- non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al responsabile  

di cui sopra;

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012 

convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 

presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di procedere, come indicato in premessa e qui integralmente riportato, all'affidamento 

diretto, ai sensi dell'art.  50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, della fornitura di valori 

bollati all'impresa individuale denominata “Canal Tabacchi” di Mussini Andrea  con sede in 

Via Canale n. 29 a c.f. MSSNDR72A26H223N  p. iva 02181560356 a Casalgrande (RE) 

per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2025 per un importo complessivo di € 240,00 esente 

IVA, ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 633/72 e ss.mm.ii.;

2) di dare atto che si procederà alla stipula del contratto, mediante corrispondenza, 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi e per 

effetti dell’art. 32 comma 14 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3) di procedere ad impegnare, pertanto, a favore della “Canal Tabacchi” di Mussini Andrea 

con  sede  in  Via  Canale  n.  29  a  c.f.  MSSNDR72A26H223N   p.  iva  02181560356  a 

Casalgrande (RE)- CIG  B55FD08C05 la somma complessiva pari ad €  240,00, esente 

IVA, ai  sensi dell’art.  2 del  D.P.R. 633/72 e ss.mm.ii.,  al  Capitolo di  spesa 1701701/2 

“Imposte di bollo” - per € 240,00 sul PEG 2024 per l'intera annualità;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4)  di  disporre  che  i  pagamenti  avverranno  con  bonifico  bancario  anticipato,  essendo 

l'unica modalità di pagamento accettabile dalle tabaccherie per l'emissione di valori bollati;

5) di dare atto che:

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di  

cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

- non sussistono motivi di esclusione sul casellario annotazioni ANAC, come verificato in data 

23.01.2025;

- il DURC  n. prot.  INPS_44327394, con scadenza 23/05/2025, è stato acquisito e risulta 

regolare;

-  che il Rup relativamente al presente atto è il Responsabile del Settore Finanziario;

6)   si assolvono gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative ai contratti, di cui  

all'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul 

sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  in  apposita  sezione  del  profilo  del  

committente dell'ente al seguente link:

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1701701/2 2025 336 AFFIDAMENTO 

FORNITURA 
VALORI BOLLATI

CANAL 
TABACCHI DI 
MUSSINI 
ANDREA

€   240,00

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 28/01/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI VALORI BOLLATI PER IL SETTORE
AFFARI GENERALI DEL COMUNE DI CASALGRANDE - CIG -  B55FD08C05

Parere del responsabile all'assunzione dell’impegno di spesa

In riferimento alla proposta di determinazione n. 58  del  28.01.2025;

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento diretto per la fornitura di va-
lori bollati per il Settore Affari Generali per l’anno 2025;

Considerato che è  stato assegnato al  sottoscritto Responsabile  di  Settore  il  seguente
capitolo di spesa:

Cap. 1701701/2 denominato  "Altre imposte del servizio" -  “Imposte di bollo".

Il responsabile del Capitolo esprime parere favorevole all'assunzione dell’ impegno di
Spesa, così come specificato nella proposta di determinazione n. 58  del 28.01.2025.

     il Responsabile del Settore  
                                                                                                          Affari Generali

                Dott.ssa Jessica Curti
       
        (firmata digitalmente)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 25 del 28/01/2025

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 58/2025

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI VALORI BOLLATI PER IL SETTORE AFFARI 
GENERALI  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  -  CIG  B55FD08C05  
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 28/01/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 25 del 28/01/2025

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI VALORI BOLLATI PER IL 
SETTORE AFFARI GENERALI DEL COMUNE DI CASALGRANDE - CIG B55FD08C05 
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 28/01/2025 al 12/02/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 18/02/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


